
Regione Umbria P,It’,oCes,roni
I Il Pn,zi ItiIn 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 30 DEL 14APRILE 2022

OGGETTO N. 07 Integrazione dell’ordinamento professionale del personale
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria con il
profilo professionale di Istruttore direttivo giornalista
pubblico - categoria D.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X I______
Michele Bettarelli Vice Presidente X _______I
Paola Fioroni Vice Presidente I X i I I

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Regione Umbria P,lt’,o Cesironi
III Pii,rìlflh,, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni);

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti anmiinistrativi);

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Vista la legge regionale 11 gennaio 2000, n. 3 (Norme in materia di comunicazione);

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

Visto il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del
14luglio2009, n. 3 del 10giugno2010, n. 200 dell’il dicembre 2012, n. 416 del 26marzo
2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre
2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021;

Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza
dell’Assemblea legislativa dell’Umbria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
presidenza n. 156 dell’il settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13
marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’lI
gennaio 2019 e n. 101 del 20dicembre2019;

Visto il Regolamento di disciplina del ifinzionamento dell’Ufficio di presidenza, della
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 e modificato con deliberazione n. 61
del 7giugno2021;

Visto il Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa, approvato con
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 e modificato con
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021;

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto trasmesso dal Segretario
generale, ai sensi dell’articolo 14, comma 2 del Regolamento di disciplina del
funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea
legislativa e allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni ed 
Autonomie locali del 31 marzo 1999, che disciplina, tra l'altro, il sistema di classificazione 
professionale del personale; 

Visto l'ordinamento professionale dell'Assemblea legislativa di cui al Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del Consiglio regionale dell'Umbria del 28 novembre 2003 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni 
locali del 21 maggio 2018; 

Vista la circolare del segretario generale n. 6 del 7 ottobre 2021 (Pubblicazione delle 
deliberazioni dell'Ufficio di presidenza ai sensi dell'art. 7, comma 2 del regolamento 
interno dell'Assemblea legislativa - Istruzioni operative agli uffici); 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del 
parere di regolarità contabile; 

con voti unanimiespressi nei modi di legge 
DELIBERA 

I. di integrare l'ordinamento professionale del personale dell'Assemblea legislativa
della Regione Umbria con il profilo professionale di Istruttore direttivo
giornalista pubblico collocato in categoria D, che si allega al presente atto alla
lettera "A" quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità
amministrativa;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
dell'Assemblea legislativa;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria nella sezione "Amministrazione
trasparente", in "Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo politico", ai sensi
dell'articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della Responsabile della
Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale, alla Dirigente
del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com., nonché alla
Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza per il seguito di competenza.

Il Segretario verbalizzante
Segretario generale 

Juri Rosi 

3 

  Il Presidente

Marco Squarta



;-·"l"l·:1"·i

f'llli Regione Umbria

!11:111 J Assemblea legislativa:JLY: 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma I e 27 del Regolamento 
approvato con deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato 
con deliberazione n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 14 aprile 2022 
Segretario generale 
Juri Rosi 
(firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge) 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/20 I 8, come modificato con 
deliberazione n. 114/202 I, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Assemblea Legislativa, si dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 14 aprile 2022 

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 
(firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge) 

4 



111 Regione Umbria
Hz

i ~ Assemblea legislativa
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2
06121 PERUGIA

(cx art. 14, comma 2,
presidenza n. 358 del 18

Documento istruttorio
del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
giugno 2018, come modificato con deliberazione dell’Ufficio di
presidenza n. 61 del 7giugno2021)

Oggetto: Integrazione
dell’Assemblea
professionale di

dell’ordinamento
legislativa della

Istruttore direttivo

professionale del personale
Regione Umbria con il profilo
giornalista pubblico - categoria D.

Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni ed
Autonomie locali del 31 marzo 1999, disciplina il sistema di classificazione professionale
del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato. Con successivo
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del 28 novembre 2003, il Consiglio regionale
ha definito il proprio ordinamento professionale.
L’articolo 4, comma I della legge regionale 11 gennaio 2000, n. 3 (Norme in materia di
comunicazione), stabilisce che le attività di informazione e di comunicazione si realizzano
attraverso apposite strutture della Giunta regionale e del Consiglio regionale. Il successivo
comma 2 dispone che presso la Presidenza della Giunta regionale e presso la Presidenza
del Consiglio regionale operano gli Uffici stampa, composti da personale iscritto agli albi
professionali dei giornalisti, anche dipendente da amministrazioni pubbliche, assunto con
contratto a termine o a tempo indeterminato. Spetta ad esso, secondo le mansioni, il
trattamento economico e normativo previsto dal contratto nazionale di lavoro giornalistico.
L’articolo 18-bis del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del
comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018, nel quadro dei processi di innovazione del
lavoro pubblico, al fine di valorizzare e migliorare le attività di informazione e di
comunicazione svolte dalle pubbliche amministrazioni, ha previsto distinti specifici
professionali idonei a garantire l’ottimale attuazione dei compiti e funzioni connesse
all’attività di comunicazione ed informazione. Gli enti, ai sensi del comma 4 del medesimo
articolo 18-bis, procedono alla definizione di profili professionali connessi alle attività di
comunicazione ed informazione.
In data 5 aprile 2022, ai sensi dell’articolo 5 del CCNL del 21 maggio 2018, il Segretario
generale, con nota protocollo n. 20220002363, ha avviato il confronto con le
organizzazioni sindacali del comparto in merito alla proposta di integrazione
dell’ordinamento professionale del personale dell’Assemblea legislativa con il profilo
professionale di Istruttore direttivo giornalista pubblico - categoria D. Il confronto si è
concluso senza che sia pervenuta alcuna richiesta di incontro da parte dei soggetti
sindacali.
Tutto ciò premesso e considerato, si propone:
- di integrare l’ordinamento professionale del personale dell’Assemblea legislativa

della Regione Umbria con il profilo professionale di Istruttore direttivo
giornalista pubblico collocato in categoria D, che si allega al presente atto alla
lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale;

- di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità
amministrativa;

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
dell’Assemblea legislativa;

5



!.l'II' 

;;m:1111; Regione Umbria 
'lii! 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111111 Assemblea legislativa 
!..J,Y,J.i 

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria nella sezione "Amministrazione 
trasparente", in "Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo politico", ai sensi 
dell'articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della Responsabile della 
Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza; 
di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale, alla 
Dirigente del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com., nonché 
alla Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale, Educazione alla 
cittadinanza per il seguito di competenza. 

Perugia, 14 aprile 2022 

L'Istruttore: Juri Rosi

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

6 



[Lti:7
Regione Umbria Pilizzo Cesiron,

UI, Piazza Italia, 2
Assemblea legislativa 06121 PLRUGIA

Allegato “A”
Profilo professionale
Istruttore direttivo giornalista pubblico

Area professionale
Comunicazione (AP2)

Categoria contrattuale
D

Attività caratterizzanti
Gestione e coordinamento dei processi di informazione sviluppati in stretta connessione
con gli obiettivi istituzionali dell’Amministrazione.
Lanci di agenzia Acs sulle attività istituzionali.
Realizzazione e pubblicazione della rassegna stampa.
Promozione e cura dei collegamenti con gli organi di informazione, con le altre testate
giornalistiche, organi di stampa e agenzie di informazione.
Individuazione e/o implementazione di soluzioni innovative e di strumenti multimediali
che possano garantire la costante e aggiornata informazione sull’attività istituzionale
dell’amministrazione.
Gestione degli eventi stampa.


